
 

LV   LV 

 

 

 
EIROPAS 
KOMISIJA  

Briselē, 24.5.2019. 

COM(2019) 243 final 

2019/0117 (NLE) 

 

Priekšlikums 

PADOMES REGULA, 

ar ko attiecībā uz dažām zvejas iespējām groza Regulu (ES) 2019/124 

 



 

LV 1  LV 

PASKAIDROJUMA RAKSTS 

1. PRIEKŠLIKUMA KONTEKSTS 

• Priekšlikuma pamatojums un mērķi 

Padomes Regulā (ES) 2019/124 attiecībā uz 2019. gadu ir noteiktas konkrētu zivju krājumu 

un zivju krājumu grupu zvejas iespējas, kuras piemērojamas Savienības ūdeņos un – attiecībā 

uz Savienības kuģiem – konkrētos ūdeņos, kas nav Savienības ūdeņi. Zvejas iespēju spēkā 

esības laikposmā tās parasti tiek vairākkārt grozītas. 

• Saskanība ar spēkā esošajiem noteikumiem konkrētajā rīcībpolitikas jomā 

Ierosinātie pasākumi ir izstrādāti saskaņā ar kopējās zivsaimniecības politikas mērķiem un 

noteikumiem un atbilst Savienības ilgtspējīgas attīstības politikai. 

• Saskanība ar citām Savienības rīcībpolitikām 

Ierosinātie pasākumi ir saskaņā ar citām Savienības rīcībpolitikām, jo īpaši ar rīcībpolitiku 

vides jomā. 

2. JURIDISKAIS PAMATS, SUBSIDIARITĀTE UN PROPORCIONALITĀTE 

• Juridiskais pamats 

Šā priekšlikuma juridiskais pamats ir Līguma par Eiropas Savienības darbību 43. panta 

3. punkts. 

Savienības pienākumi saistībā ar ūdeņu dzīvo resursu ilgtspējīgu izmantošanu izriet no jaunās 

KZP pamatregulas 2. pantā noteiktajiem pienākumiem. 

• Subsidiaritāte (neekskluzīvas kompetences gadījumā) 

Priekšlikums ir Savienības ekskluzīvā kompetencē, kā minēts Līguma 3. panta 1. punkta 

d) apakšpunktā. Tāpēc subsidiaritātes principu nepiemēro. 

• Proporcionalitāte 

Priekšlikums ir saskaņā ar proporcionalitātes principu šāda iemesla dēļ: KZP ir kopēja 

politika. Saskaņā ar Līguma 43. panta 3. punktu Padomei ir jāparedz pasākumi par zvejas 

iespēju noteikšanu un iedalīšanu. 

• Juridiskā instrumenta izvēle 

Ierosinātais juridiskais instruments: regula.  

3. EX POST IZVĒRTĒJUMU, APSPRIEŠANĀS AR IEINTERESĒTAJĀM 

PERSONĀM UN IETEKMES NOVĒRTĒJUMU REZULTĀTI 

• Ex post izvērtējumi / spēkā esošo tiesību aktu atbilstības pārbaudes 

Neattiecas. 

• Apspriešanās ar ieinteresētajām personām 

Priekšlikumā un zvejas iespēju noteikšanā ņemtas vērā atsauksmes, kas visa gada laikā 

saņemtas no ieinteresētajām personām, konsultatīvajām padomēm, valstu pārvaldes iestādēm, 

zvejnieku organizācijām un nevalstiskām organizācijām. 



 

LV 2  LV 

• Ekspertu atzinumu pieprasīšana un izmantošana 

Šā priekšlikuma pamatā ir zinātniskie ieteikumi
1
, kas saņemti no Starptautiskās Jūras 

pētniecības padomes (ICES) un Zivsaimniecības zinātnes, tehnikas un ekonomikas komitejas 

(ZZTEK). 

• Ietekmes novērtējums 

Zvejas iespēju regulas darbības jomas robežas nosaka Līguma 43. panta 3. punkts. 

• Normatīvā atbilstība un vienkāršošana 

Neattiecas. 

• Pamattiesības 

Neattiecas. 

4. IETEKME UZ BUDŽETU 

Ierosinātie pasākumi budžetu neietekmē. 

5. CITI ELEMENTI 

• Detalizēts konkrētu priekšlikuma noteikumu skaidrojums 

Ierosināto grozījumu mērķis ir grozīt Regulu (ES) 2019/124, kā aprakstīts turpmāk. 

Kuģu zvejas piepūle saistībā ar dažu heka dienvidu krājumu un Norvēģijas omāra krājumu 

atjaunošanu ICES 8.c un 9.a rajonā, izņemot Kadisas līci 

2019. gada 26. martā stājās spēkā rietumu ūdeņu daudzgadu plāns, kurš atcēla heka dienvidu 

krājuma un Norvēģijas omāra krājuma atjaunošanas plānu. Saskaņā ar minēto atjaunošanas 

plānu zvejas iespēju regulas II pielikumā tika noteikti zvejas piepūles limiti. Attiecīgie 

krājumi tiks pārvaldīti saskaņā ar rietumu ūdeņu daudzgadu plāna noteikumiem, nosakot MSY 

diapazoniem atbilstošus nozvejas limitus, tāpēc vairs nav jāturpina noteikt zvejas piepūles 

limitus flotēm, kas zvejo no minētajiem krājumiem. Tādēļ II pielikums būtu jāatceļ. 

Merlangs Īrijas jūrā (ICES 7.a rajons) 

Komisija lūdza ICES atjaunināt zinātnisko analīzi par nenovēršamām merlanga piezvejām 

Īrijas jūrā. Saņemtā analīze rāda: ja citas mērķzvejniecības tiktu izmantotas atbilstoši MSY, 

paredzamo merlanga piezveju apjoms šajās zvejniecībās palielinātos. Tomēr atjauninātajā 

ieteikumā par merlanga nozvejām 7.a rajonā ieteikts, ka attiecībā uz šo krājumu 2019. gadā 

būtu jānosaka nulles apjoma nozveja, jo zvejas izraisītā zivju mirstība un krājuma biomasa 

joprojām ir ilgtnespējīgā līmenī. Tāpēc Komisijas priekšlikums nodrošina līdzsvaru starp 

kopējās pieļaujamās merlanga nozvejas palielināšanu, kas novērsīs priekšlaicīgu zvejas 

aizliegšanu, un nārsta bara biomasas pieaugumu. 

Norvēģijas omārs ICES 8.c rajonā 

28. martā ICES sniedza ieteikumu par Norvēģijas omāra kontrolzvejniecību ICES 8.c rajona 

31. funkcionālajā vienībā.  Saskaņā ar ICES ieteikumu nozvejām vajadzētu būt nulles apjomā, 

jo zemūdens televīzijas uzskaitēs, ko veic, lai uzraudzītu krājuma skaitliskumu, dzīvnieki 

netiek nozvejoti.  Tomēr ICES ieteica, ka tad, ja zemūdens televīzijas uzskaiti nav iespējams 

veikt, var izveidot kontrolzvejniecību, lai vāktu datus par Norvēģijas omāra nozveju uz 

                                                 
1
 http://www.ices.dk/community/advisory-process/Pages/Latest-advice.aspx.  

http://www.ices.dk/community/advisory-process/Pages/Latest-advice.aspx


 

LV 3  LV 

piepūles vienību ICES 8.c rajona 31. funkcionālajā vienībā.  ICES iesaka, ka Norvēģijas 

omāra nozvejām nevajadzētu pārsniegt 0,7 tonnas.  Tāpēc, lai paredzētu minēto 

kontrolzvejniecību, būtu jāgroza Norvēģijas omāra zvejas iespējas. 

Ziemeļu garnele ICES 3.a rajonā un 4.a austrumu rajonā 

2019. gada 28. martā ICES sniedza ieteikumu par ziemeļu garneles (Pandalus borealis) 

nozvejām 3.a rajonā un 4.a austrumu rajonā (Skageraks, Kategats un Ziemeļjūras ziemeļu daļa 

Norvēģijas ieplakā). Pēc apspriešanās ar Norvēģiju tika nolemts, ka ziemeļu garneles zvejas 

iespējas, kas ES iedalītas Skagerakā, būs 2010 tonnas. 

Saida Ziemeļjūrā 

2019. gada 22. februārī ICES sniedza atjauninātu ieteikumu par saidas (Pollachius virens) 

nozvejām ICES 4. un 6. apakšapgabalā un 3.a rajonā. Saskaņā ar šo ieteikumu un pēc 

apspriešanās ar Norvēģiju saidas KPN būtu attiecīgi jāgroza atbilstoši maksimālajam 

ilgtspējīgas ieguves apjomam. 

Brētliņa Ziemeļjūrā 

2019. gada 12. aprīlī ICES sniedza ikgadējo ieteikumu par brētliņu (Sprattus sprattus) 

Ziemeļjūrā. Saskaņā ar ICES ieteikumu brētliņas nozvejām Ziemeļjūrā laikā no 2019. gada 

1. jūlija līdz 2020. gada 30. jūnijam nevajadzētu pārsniegt XXX tonnas. Tāpēc būtu attiecīgi 

jānosaka brētliņas zvejas iespējas. 

Zvejas piepūles limiti ICCAT konvencijas apgabalā 

Starptautiskā Atlantijas tunzivju saglabāšanas komisija (ICCAT) 21. īpašajā sanāksmē 

2018. gadā pieņēma Ieteikumu 18-02, ar ko izveido daudzgadu plānu zilās tunzivs krājumu 

pārvaldībai Atlantijas okeāna austrumu daļā un Vidusjūrā. Minētais pārvaldības plāns izriet 

no Pastāvīgās pētniecības un statistikas komitejas ieteikuma 2018. gadā izveidot krājuma 

pārvaldības daudzgadu plānu, jo, ņemot vērā krājuma pašreizējo stāvokli, ar zilās tunzivs 

krājumu atjaunošanas plānu (Ieteikums 17-17, ar ko groza Ieteikumu 14-04) ieviestie ārkārtas 

pasākumi vairs nav nepieciešami. Pārvaldības plānā ir ņemtas vērā dažādu zvejas rīku un 

zvejas paņēmienu īpatnības. Tāpēc tiek pārskatīti noteikumi par zvejas piepūles limitiem un 

maksimālo ielaidi tunzivju audzētavās. 

 

2019/0117 (NLE) 

Priekšlikums 

PADOMES REGULA, 

ar ko attiecībā uz dažām zvejas iespējām groza Regulu (ES) 2019/124 

EIROPAS SAVIENĪBAS PADOME, 

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību un jo īpaši tā 43. panta 3. punktu, 

ņemot vērā Eiropas Komisijas priekšlikumu, 

tā kā: 



 

LV 4  LV 

(1) Padomes Regulā (ES) 2019/124
2
 attiecībā uz 2019. gadu ir noteiktas konkrētu zivju 

krājumu un zivju krājumu grupu zvejas iespējas, kuras piemērojamas Savienības 

ūdeņos un – attiecībā uz Savienības kuģiem – konkrētos ūdeņos, kas nav Savienības 

ūdeņi. 

(2) 2019. gada 26. martā stājās spēkā rietumu ūdeņu daudzgadu plāns
3
, kurš atcēla heka 

dienvidu krājuma un Norvēģijas omāra krājuma atjaunošanas plānu
4
. Saskaņā ar 

minēto atjaunošanas plānu Padomes Regulas (ES) 2019/124 II pielikumā tika noteikti 

zvejas piepūles limiti. Attiecīgie krājumi turpmāk tiks pārvaldīti saskaņā ar rietumu 

ūdeņu daudzgadu plāna noteikumiem, nosakot nozvejas limitus, ar kuriem 

sasniedzams Fmsy diapazoniem atbilstošs zvejas izraisītas zivju mirstības 

mērķapjoms, tāpēc vairs nav jāturpina noteikt zvejas piepūles limitus flotēm, kas zvejo 

no minētajiem krājumiem. Tādēļ II pielikums būtu jāatceļ. 

(3) Starptautiskā Jūras pētniecības padome (ICES) ir sniegusi zinātnisku ieteikumu par 

merlanga (Merlangius merlangus) nulles apjoma nozveju ICES 7.a rajonā (Īrijas jūra). 

No minētā krājuma gūtās piezvejas KPN 2019. gadam būtu jānosaka tā, lai panāktu 

pareizo līdzsvaru starp zvejniecību turpināšanu, ņemot vērā iespējamās smagās 

sociālekonomiskās sekas, un vajadzību panākt minēto krājumu labu bioloģisko 

stāvokli, ņemot vērā grūtības jauktu sugu zvejniecībā visus krājumus vienlaicīgi 

apzvejot maksimālajā ilgtspējīgas ieguves apjomā. Starptautiskās Jūras pētniecības 

padomes (ICES) sniegtā atjauninātā zinātniskā analīze par merlanga (Merlangius 

merlangus) stāvokli ICES 7.a rajonā un nenovēršamām merlanga piezvejām citās 

zvejniecībās paredzēja status quo scenāriju, saskaņā ar kuru attiecīgās nozvejas tiek 

lēstas 1385 tonnu apmērā. Saskaņā ar šo zinātnisko analīzi kopējā pieļaujamā nozveja 

(KPN) būtu jāgroza, lai atspoguļotu apjomu, kas līdz minimumam samazinās 

priekšlaicīga zvejas aizlieguma risku, vienlaikus ļaujot nārsta bara biomasai turpināt 

atjaunoties. Turklāt KPN apjoms būtu jānosaka tāds, kas nepalielinātu zivju mirstību 

minētajos krājumos un dotu stimulu uzlabot selektivitāti un piezveju novēršanu. 

(4) Attiecīgās dalībvalstis 2018. gada decembrī vienojās, ka tās kopīgi strādās 

Ziemeļrietumu ūdeņu dalībvalstu grupā un ciešā sadarbībā ar Ziemeļrietumu ūdeņu 

konsultatīvo padomi sagatavos piezvejas samazināšanas daudzgadu plānu. Minētajam 

plānam būtu jānodrošina, ka piezvejas no pieciem attiecīgajiem krājumiem, t. sk. 

merlanga krājuma Īrijas jūrā, attiecībā uz kuru Starptautiskā Jūras pētniecības padome 

(ICES) ir sniegusi ieteikumu 2019. gadā noteikt nulles apjoma nozveju, tiek 

samazinātas, izmantojot selektivitātes vai piezveju novēršanas pasākumus. Komisija 

plāno iesniegt šo plānu Zivsaimniecības zinātnes, tehnikas un ekonomikas komitejas 

(ZZTEK) 2019. gada jūlija plenārsesijā, kur paredzēts novērtēt tā efektivitāti. Ja 

ZZTEK novērtējums rādīs, ka piezvejas samazināšanas plāns nedos vēlamo rezultātu – 

                                                 
2
 Padomes 2019. gada 30. janvāra Regula (ES) 2019/124, ar ko 2019. gadam nosaka konkrētu zivju 

krājumu un zivju krājumu grupu zvejas iespējas, kuras piemērojamas Savienības ūdeņos un – attiecībā 

uz Savienības zvejas kuģiem – konkrētos ūdeņos, kas nav Savienības ūdeņi (OV L 29, 31.1.2019., 

1. lpp.). 
3
 Eiropas Parlamenta un Padomes 2019. gada 19. marta Regula (ES) 2019/472, ar ko izveido daudzgadu 

plānu krājumiem, kurus zvejo rietumu ūdeņos un blakusesošajos ūdeņos, un zvejniecībām, kuras šos 

krājumus izmanto, un ar ko groza Regulas (ES) 2016/1139 un (ES) 2018/973 un atceļ Padomes Regulas 

(EK) Nr. 811/2004, (EK) Nr. 2166/2005, (EK) Nr. 388/2006, (EK) Nr. 509/2007 un (EK) Nr. 

1300/2008 (OV L 83, 25.3.2019, 1. lpp.). 
4
 Padomes 2005. gada 20. decembra Regula (EK) Nr. 2166/2005, ar ko nosaka Dienvidu heka un 

Norvēģijas omāra krājumu atjaunošanas pasākumus Kantabrijas jūrā un Ibērijas pussalas rietumu 

piekrastē un groza Regulu (EK) Nr. 850/98 par zvejas resursu saglabāšanu, izmantojot tehniskos 

līdzekļus jūras organismu mazuļu aizsardzībai (OV L 345, 28.12.2005., 5. lpp.). 



 

LV 5  LV 

samazināt zvejas izraisīto zivju mirstību piezvejā –, Komisija apsvērs alternatīvus 

pasākumus, kuru mērķis ir samazināt zvejas izraisīto zivju mirstību attiecīgajos 

krājumos. 

(5) Saskaņā ar ICES 28. marta ieteikumu Norvēģijas omāra (Nephrops norvegicus) 

nozvejām ICES 8.c rajona 31. funkcionālajā vienībā laikā no 2019. gada 1. janvāra līdz 

2019. gada 31. decembrim nevajadzētu pārsniegt 0,7 tonnas.  Attiecīgi būtu jānosaka 

Norvēģijas omāra zvejas iespējas ICES 8.c rajona 31. funkcionālajā vienībā. 

(6) 2019. gada 28. martā ICES sniedza ieteikumu par ziemeļu garneles (Pandalus 

borealis) nozvejām 3.a rajonā un 4.a austrumu rajonā (Skageraks, Kategats un 

Ziemeļjūras ziemeļu daļa Norvēģijas ieplakā). Pamatojoties uz minēto ieteikumu un 

ņemot vērā apspriešanos ar Norvēģiju, ir lietderīgi Savienībai paredzēto ziemeļu 

garneles nozvejas kvotu ICES 3.a rajonā noteikt 2010 tonnu apmērā atbilstoši 

maksimālajam ilgtspējīgas ieguves apjomam. 

(7) 2019. gada 22. februārī ICES sniedza atjauninātu ieteikumu par saidas (Pollachius 

virens) nozvejām Ziemeļjūrā. Saskaņā ar šo ieteikumu un pēc apspriešanās ar 

Norvēģiju saidas KPN būtu attiecīgi jāgroza atbilstoši maksimālajam ilgtspējīgas 

ieguves apjomam. 

(8) Saskaņā ar ICES 2019. gada 12. aprīļa ieteikumu brētliņas (Sprattus sprattus) 

nozvejām Ziemeļjūrā laikā no 2019. gada 1. jūlija līdz 2020. gada 30. jūnijam 

nevajadzētu pārsniegt XXX tonnas. Būtu attiecīgi jānosaka brētliņas zvejas iespējas 

ICES 2.a rajonā (Norvēģu jūra) un ICES 4. apakšapgabalā (Ziemeļjūra). 

(9) Starptautiskā Atlantijas tunzivju saglabāšanas komisija (ICCAT) 21. īpašajā sanāksmē 

2018. gadā pieņēma Ieteikumu 18-02, ar ko izveido daudzgadu plānu zilās tunzivs 

krājumu pārvaldībai Atlantijas okeāna austrumu daļā un Vidusjūrā. Minētais 

pārvaldības plāns izriet no Pastāvīgās pētniecības un statistikas komitejas ieteikuma 

2018. gadā izveidot krājuma pārvaldības daudzgadu plānu, jo, ņemot vērā krājuma 

pašreizējo stāvokli, ar zilās tunzivs krājumu atjaunošanas plānu (Ieteikums 17-17, ar 

ko groza Ieteikumu 14-04) ieviestie ārkārtas pasākumi vairs nav nepieciešami. 

Pārvaldības plānā ir ņemtas vērā dažādu zvejas rīku un zvejas paņēmienu īpatnības. 

Tāpēc ir lietderīgi pārskatīt noteikumus par zvejas piepūles limitiem un maksimālo 

ielaidi tunzivju audzētavās. 

(10) Regulā (ES) 2019/124 paredzētie nozvejas limiti ir piemērojami no 

2019. gada 1. janvāra. Tāpēc arī šīs regulas noteikumi par nozvejas limitiem būtu 

jāpiemēro no minētās dienas. Šāda piemērošana ar atpakaļejošu spēku neskar 

juridiskās noteiktības un tiesiskās paļāvības aizsardzības principus, jo attiecīgās zvejas 

iespējas vēl nav pilnībā izmantotas. 

(11) Tāpēc Regula (ES) 2019/124 būtu attiecīgi jāgroza, 

 

IR PIEŅĒMUSI ŠO REGULU. 

1. pants 

 

Regulu (ES) 2019/124 groza šādi: 

(1) regulas 9. panta a) punktu svītro; 

(2) Regulas (ES) 2019/124 IA pielikumu groza saskaņā ar šīs regulas pielikumu; 



 

LV 6  LV 

(3) IIA pielikumu svītro; 

(4) IV pielikumu groza saskaņā ar šīs regulas pielikumu. 

2. pants 

 

Šī regula stājas spēkā nākamajā dienā pēc tās publicēšanas Eiropas Savienības Oficiālajā 

Vēstnesī. 

To piemēro no 2019. gada 1. janvāra. 

Šī regula uzliek saistības kopumā un ir tieši piemērojama visās dalībvalstīs. 

Briselē, 

 Padomes vārdā — 

 priekšsēdētājs 


	1. PRIEKŠLIKUMA KONTEKSTS
	• Priekšlikuma pamatojums un mērķi
	• Saskanība ar spēkā esošajiem noteikumiem konkrētajā rīcībpolitikas jomā
	• Saskanība ar citām Savienības rīcībpolitikām

	2. JURIDISKAIS PAMATS, SUBSIDIARITĀTE UN PROPORCIONALITĀTE
	• Juridiskais pamats
	• Subsidiaritāte (neekskluzīvas kompetences gadījumā)
	• Proporcionalitāte
	• Juridiskā instrumenta izvēle

	3. EX POST IZVĒRTĒJUMU, APSPRIEŠANĀS AR IEINTERESĒTAJĀM PERSONĀM UN IETEKMES NOVĒRTĒJUMU REZULTĀTI
	• Ex post izvērtējumi / spēkā esošo tiesību aktu atbilstības pārbaudes
	• Apspriešanās ar ieinteresētajām personām
	• Ekspertu atzinumu pieprasīšana un izmantošana
	• Ietekmes novērtējums
	• Normatīvā atbilstība un vienkāršošana
	• Pamattiesības

	4. IETEKME UZ BUDŽETU
	5. CITI ELEMENTI
	• Detalizēts konkrētu priekšlikuma noteikumu skaidrojums


